
9. číslo. Ve Staňkov~ dne 4. bfezna 1939. XIV. roénfk.

"'suĎME. .s VOR.NI.
Nepolitický, nezávislý týdeník.

~~~~~~~~~"""!'!"!!!!"""!'!"!!!!"""!'!"!!!!"""!'!"!!!!!!!!!!!!!!!! !!!!!!!!!!!~-i~ !!!!!!!!!!!!!!~~ :!!!!!'!!!!:!!! !!!!!!!!!!!!'!-~ !!!!!!!!!!!!!!! !!!!!!!!!!!!-!""'!!!!!!!!! !!!!!!!!!!!!! :!!!!!!:'!!!!!' !!!!!!!!!!!!!! !!!!!!!!!'
Vychází každou sobotu. - Předplatné: ročně poštou 29·- Kč, půlletně poštou 14·50 Kč. - Redakce a administrace v Staňkově. - Rukopisy se nevracejí. -
Inserce levná, platí se předem. - Kdo ponechá si dvě čísla, stává se odběratelem. - Poštovní úřad šekový číslo 210.627. - Telefon k použití číslo 1. -

Novinová sazba povolena řed. pošt. a tel. v Praze, č. 131.619-IIIa 1937. - Dohlédací poštovní úřad Staňkov.
Majitelka a vydavatelka Marie Závorková. Odpovědnv redaktor Josef Žák v Staňkové. Tiskárna-Závorka-Staňkov.

J. Konopík:

Zvelebujme svůj stát.
V dnešních pohnutých dobách více, než

kdy jindy, záleží nejen na množství, ale
především na jakosti práce každého jed
notlivce, ať už pracuje v tom, či onom
oboru, protože od množství a jakosti prá
ce je odvislé i množství a jakost výrobků.
To platí zejména i v zemědělské prvový
robě.
Jsme bezesporu národem s. vyspělým

zemědělstvím. Jenže třeba ještě, jak ze
mědělské · podnikání, tak hlavně prodej
pevněji a lépe zorganisovat, by se docílilo
vetší odbornosti v zemědělské výrobě;
musíme se snažiti získati vetší odborné
kvalifikace.

U živnostenských a obchodních podni
katelů je již dávno zavedena několikaletá
učební doba a po té složení odborné zkouš
ky tovaryšské, po případe mistrovské.
V zemědělství dosud nic takového ne

ní. Zemědělství může podnikati každý, kdo
má půdu, patřičné„budovy _a pr~v?zo_vací
kapitál, na odborne znalosti se JeJ nikdo
neptá a je nežádá.
Jedině z toho důvo_du)': po~nikání~~~v

nostenské a obchodmcke Jaksi na vyssim
stupni.
z uvedeného důvodu bylo by dobře za

vésti odbornou zemědělskou zkoušku pro
každého podnikatele, který chce .pracovati
na zemědělském podniku vetším 15 ha.
Zkoušku by musel vykonati každý kan

didát zemědělského podnikání hned po
absolvování lidové školy hospodářské ve
věku 17-18 roků a musel by prokázati
3-4 roční praksi výkonného zemědělce.
Zkouška by se konala před zvláštní ko

misí která by byla sestavena ze 4 členů
a 1 'předsedy. Dva ~]en~ by byli uči~eli
lidové školy hospodar~~e, (~oku~ mozno
absolventi kursu pro uc1t_ele.!1dovych_ ško!
hospodářských), dva vynikající prak!1kove
zemědělství z dotyčného kraje a p~ed.~e
dou by byl zkušební profesor z nejbližšf
zemědělské školy. . J

Zkouška by se konala I.) theorehcka: ·
1.) z produkce rostlinně, kde by s~ P!o:

brala nauka o půdě a jeJím ohdělévšnf,
hnojení, o správném zacházení S, ~rvou
chlévskou a hnojůvkou, ušle~hťovam _ro~t
Iin ochrana rostlin, zahradmctví! zelinář
ství lukařství, pícninářství, lesmctví. J~

2 'z rodukce živočišné: chov hospoděřs-
kýc·h ~vířat, nejjednodušší způsob vyp?čí
távání krmných dávek, úprava_ krpuva,
mlěkařenf plemenitba, drůbežnictví, ry-
bářství a včelařství.

3.) nauka o správě statku: různé kalku
lace, jednoduché účetnictví, nauka o da
ních a různých poplatcích, zakonověda,
družstevnictví, obchodní nauka, nauka o
zemědělském průmyslu.
II.) praktická: ze všech ručních a stroj

ních prací zemědělských, včetně dojení.
Meliorace a strojnictví (rozbor a sestavení
hospodářských strojů), z elektrotechniky.
Při zkoušce by se kladl důraz více na

správné pochopení principu jednotlivých
nauk a otázky by byly povětšině praktické,
než na nějaké bezvýznamné podrobnosti.
Od zkoušky by byl osvobozen jen ten,

kdo by prokázal nejméně absolutorium
odborné školy zemědělské, (zimní školy
hospodářské).
Zavedením této zkoušky do prakse za

vedl by se také podnikatelštější duch do
našeho zemědělství a docílilo by se vět
šího sebevědomí našich zemědělců, jakož
i podnítil by se zájem o zemědělskou ve
du. Mimo toho by se samočinně zvýšil
počet posluchačů zemědělských škol, ne
boť jejich absolventi by byli od zkoušky
osvobozeni a tyto školy by nejvíce navště
vovali ti, kteří by se po absolvování vě
novali skutečně výkonnému zemědělství.
Dále v souvislosti se zdokonalením ze

mědělského podnikání je i zřízení míst
obvodních obecních tajemníků na venkove.
Bylo by ale na snadě těmto tajemníkům
přidělovati menší obvody jich působení,
by mohli mimo administrativní práce vy
konávati i odbornou práci agronomickou,
z kteréžto příčiny bylo by nutno uděliti tato
místa nejméně absolventům vyš.hospoděř
ských škol s aspoň 2-3 roční praksí na
vzorném zemědělském podniku. Staral by
se každý takový obvodní tajemník mimo
administrativní a;g e n d(y především o
hospodářské zvelebení svého 'obvodu v
každém směru.

(Vysazování ovocného stromoví. zales
ňování strání, odvodňování, zavodňování,
Podněcování rolníků svého obvodu k in
tensivnější a racionelnější výrobě, hle
dání nových zdrojů k obživě obyvatelstva
svého obvodu, nabádání k družstevnictví
a svépomoci, poskytování odborných po
rad atd.], Raždý tajemník by musel pro
svůj obvod vypracovati po prostudování
jemu přiděleného obvodu určitý pracovní,
zvelebovací plán, který by schválila 'ze
mědělská rada, případně zemědělská jed
nota a podle ně] by krok za krokem po
stupoval.š
Obsaditi lato místa, jak bylo již v den

ním tisku uvedeno, neodborníky, nemohlo
by přinésti pro obec a kraj nic pr; ,sp~š
něho a dotyčný obvod by mel ~~dt1;,f,.Jež
by se nerentovalo. Neboť adm1mstrahvnť

K 7. březnu.
Dnes je třeba živé působnosti Masary

ka v nás všech: .

Ano, Masaryk představuje nám jako
zakladatel Ceskoslovenské republiky, jako
president Osvoboditel, ale především
jako dávný osvobozovatel mravní, kultur
ní, tu autoritu, která nám všem může být
a má být společná, zvláště v nové situaci, v
nutnosti nové práce ve zmenšené republice,
kterou bychom také bez něho neměli ...

Čsl. rozhlas bude letos vysílati pět
půlhodinek pro poslechové kroužky pod
názvem „Pomáháme budovati, začínáme
ve své obci" a to všechny pátky v břez
nu 1939, vždy v 19'30-20 hod. Předběž
ný program je tento: 3. III. Pro zdraví
nás a našich dětí. 10. III. Pro lepší vzdě
lání nás a naších dětí. 17. III. Pro lepší
vzhled a lepší hospodářský stav našich
obcí. 24. III. Občané a úřady. 31. III. Zá
věrečné 'hovory mezi posluchači posle
chových kroužku. - Podle docházejících
zpráv o zkušenostech bude program e
ventuelně upraven.
Úřední dny notáře JUDra Václava

Válka z Domažlic konají se v Staňkově
každé prvé a třetí pondělí v měsíci v
místnostech hostince „u Kozinů" od 9 do
3 hodin.
11111111111111 IIII I lil 111111111111111111 lllllili lil I lil lil li 111111111111111111111111111111111111

"Proti rozšířenému názoru, že zdra
ví a dlouhé trvání života jsou zabezpečeny
dostatkem a nadbytkem potravy a blaho
bytem vůbec, musí se opět zdůraznit, že
člověk nežije jen chlebem". Mas aryk

práci dosud vykonávají starostové obcí a
vykonávali by ji i dále, ale pokud jde o
agronomickou službu, tu by mohli s ú
spěchem konati jen odborní agronomové
V takovém případe vykonával by agro
nom obojí práci a dotyčnému obvodu by
se mnohonásobně vyplatila. Jeho admi
nistrativní činnost by podléhala dozoru
okresního úřadu a agronomická činnost
dozoru zemědělské rady, př. jednoty.
Za nějaký čas, až by měl obvodní ta

jemník ve svém obvodě rolníky s výše
uvedenou odbornou zkouškou nebo země
dělskou školou, mel by práci o mnoho
usnadněnou a tato by mu šla hravě k
prospěchů našeho národa a státu.



►

]

mi, to jest to, o co se máme starati. Ro
dina se má starati o řádnou a národní
výchovu detí. - Obec nejlépe se projeví
:ve starosti o finanční rovnováhu, školství
a o ty ubohé cesty, které někde se po
dobají cestám v Horách Skalistých. - A
země? Co tu úkolů I Silnice, dráhy a -
hlavně výchova lidu. Sparťanská - k boji,
eticko-křesfanská - ke konání dobra. Mám
oprávněnou naději v náš venkov, který
je zdravý nejen tělesně, ale i mravně. Ten
dá národu vždy dosti silných lidí. A tech
jest a bude třeba, aby český národ na
evropském moři v bouřích tohoto světa
šťastně projížděl.
Tak se mi zdálo, že zasvitlo sluníčko

naděje, ale jen na malou chvilku a pak
se obloha zase zatemnila. Lípa tam na
sr~zn~ ~tráni nabrala přece mízy a snad
opet 1ecmou rozkvete k netušené kráse.
R jaké straně máte jíti? Samozřejmě k

národní. Národ může být spasen ;en na
cionalismem. Příkladů. je dosti. R~sko _
Kdyby tam vládl národní vládce, mnoho
ve~í ;_by bylo probíhalo jinak. Ne třídní
boJ, ale bratrská láska mezi všemi vrstva
mi národa spasí vlast.
Být věčne moudrý v bolesti i smíchu
neříkat ano, neříkat ani ne '
dívat se bez brýlí a bez o~tychu
netoužit po tom, co je ztracené. '

(Zi básně "Chvíle moudrosti« od K Brada·· ), • ce.
li IllIllIllIllliIlllllll llll Illli IllIllIllIllIllllllll Illlil UIIIIlllUIIIHIIllltllllllHIIIIll
Dr. F. S~uk~p k úmrtí T. G. Masaryka:
Tys nam Jen usnul I Ale duchem svým
na ~veky ,!!1luviti budeš k nám a poko
lemm nasim a v chrámu ducha Tvého
~ydlet, ~racovat a žít budou pokolení

ětí Tvych na veky - Ty náš Svatý -

IV.

. Dopis příteli.

President Roosewelt se obává nejbližší bu
doucnosti. Tolik mimo nás.
. A u n~s? Ve vnitřní politice se národ
s1ed~ocu1e v duchu křesťanského bratrství
pra"!! ye své„m projevu Msgre Stašek ~
Dob,;1š1, ~tery Jaké pravil, že vývoj jde k
lep~imu 1 po !~ stránce, · že jsme se pře
stah starat o Jiné a staráme se jen sami
o s!be . a. svou budoucnost. To potvrdil
!?k~ m1mst: dr. Chvalkovský, který mezi
1mym prav1!: Starejte se jen a jen O se
be; rady s1 ponechme pro sebe. Řízení
světa ponechme velmocem.
R tomu nutno podotknouti že jest to

velká, moudrá pravda. Co nám Po tom
c~ tropí v ~alestině _!\rabové a Židé, c~
nam po bo3ích mezi Japonci a Líňan
H~beš? Je příliš daleká a horká aby nf~
zaJímala. Ale civilisační vývoj v' naší ze-

Recilov:

Co noll'ého v politice? Ne mnoho. To
snad víte, že Stojadinovič odstoupil a že
Jugoslavie chystá přeměnu ve federativní
stát Srbů, Chorvatů a Slovinců? Anglie
věnuje 112 miliard R na národní obranu,
což velmi překvapilo samotné občany to
h~t~ imperia, Londýn si pozval polskél;lo
m1mstra zahraničí Becka na návšievu, če
muž věnují v Berlíne velkou pozornost.
Hola~dsko kupuje americká letadla. V Po
znam byly studentské protiněmecké bou
ře. Belgie čeká novou vládní krisi.

Číslo 9.
St a ň k o.!.~~----=-'=------------------;.:...

,:;
2~om~dS-la_ň_k_o_v__~_....;-k;......,._ ;-o..,.-zk~!•u1 [Z tf_?ne.

.•
41

• d •1• č' le našeho z výttžkU X. mládeneckého plesu v
Čl' k d ť to názvem ohšlený v pre esem is d., . Í t Í

r t are~, !Jezv~mu zájemců 'o zvelebení Staňkova a jeho ruc~.u Staňkově bylo odevz a~IO: rn s n mu Vý-
;;,~,:iho. Rádi popřáváme místa v li~tč dopisům těch.' gt e~~ prr- boru pro pomoc uprchh~u_,m 250 R, míst.
cházej( s radou, zkušenoslmi a pomo:1, sl:dl uiíce ·Í?ZtOJ lan ova. . lěi ci 100 K a museJmmu spolku ve
Otiskujeme první dopis, vížíci se k predes ému c an m: SlfOvem v I{

kam mnoho cizích hostí rok co rok jezdi- Stankove 100 · - -
Vždy se zájmem ·clu „Staňkovsko" a lo a kam se každý rád v létě vracel. Snad Musejní spolek V!. Stankove konal

rád bych sám připojil pár slov ku článku někdo namítne že zde nemáme takový valnou hromadu v nedeh 26· ún~r.a u P, i
uveřejněnému v 7. čísle s názvem „Jak rybník a tu m~sím_ ten upo:ornit, že tu- Roziny za účasti spr?vce d„omazhckého '
pomoci Staňkovu k rozkvetu"•. risté se spokojí také s dobře upravenou musea p. arch. Prochazky, z„astUP~~ ob~e
Pisatel tohoto článku me! sice 1:1-~oho a správně vedenou plovárnou, ~ále místem, Staňkova, korporací a„ če}nyc~ Z.,?.Jemc~.

pravdy, ale ne úplně. : Zajfmal ;ne J~ho kde by mohli s klidem odpočmout a po- Po přednesení a schvalem zprav cmovni,
podnět k vydání pěkně a„ p~mtave b~o;u• kochat se pohledem na celé město ~ o- níků, promluvil p. Procházka o Ch~dsku.
ry která by cizince seznámila co nejlépe kolí a také rádi učiní delší P_,rochazku Dojímavými slovy vylíčil poslední oka:
se' !:,taňkovem • a okolím. - Já sám jako dobře značkovanou cestou, kt':,fa by byla mžiky statečných a nešťastných Ch_odu
amatér-fotograf bych přiložil pomocnou již u nádraží na plánku vyznacena..:. Hla.~- před připojením k říši loňského podzimu
ruku a bez soutěže dodal několik snímků, ne by nesměl míti host strachu, ze puj- 1938, Nebylo divu, že všem přítomným
ale prosil bych onoho pisatele, aby mne de-li do okolních lesů, přejde bez výslra- zjihly oči slzami upřímného pohnut[ a
poradil, kde a jak ty snímky udělat. hy hranice a bude vystaven různým ne- soucitu s osudem Chodska. Přednášející .
Myslím, že nejdříve, místo vypsání' fo: příjemnostem s tím spojeným. Na nšdra- doplnil tuto vzpomínku výkladem o pa

toamatérské soutěže, by bylo lépe vypsati žf by měl býli větší počet velkých fo~o- matnostech našeho i připojeného kraje. -
soutěž které by se mohli zúčastniti vších- grafií, které by každého rázem upozornily Pro správní rok 1939 byli znovuzvolení :
ni obč~né zdejší {a okolní. Vím totiž,. že na různé partie v našem městě se nachě- předsedkyní pí Trnková, členy výboru 1'P·
největší přitažlivostí .každého města Jest zející. Burian, Kubla, Zadák, Holub, Vacík, Žák;
jeho vnitřní úprava a hlavně ulic a ně- Mnoho těchto a jiných cest, jak získati něhradníky: pp. děkan Lorenc, Hofm'"liÍla
městí, Znám mnohem menší města a to zájem cizinců, jest v rukou nejen spolků, Pavlík; revisory účtů: pp. Buňat a Lukáš.
velmi chudá na průmysl, která se skvějí nejen městské rady, ale všech občanů, Usneseno přistoupiti za člena „Baarovy
čistotou ulic a úpravností, třeba jen ma- · kteří mají svoje město rádi a jsou schop- společnosti v Domažlicích." Schválen ně
lých parků, kde každý letní host si může ni vzíti tuto ne drahou propagandu do vrh, aby člen, dluhující 3 roky členské
s klidem odpočinout na lavičce a kde nejsou rukou. Také by velmi záleželo na ukěz- příspěvky, byl ze seznamu členů vyškrt- r
maminky s kočárky vystaveny nebezpečí něnosfi mládeže, která z nepochopení a nut. - Spolek čítá nyní 141 členů. Za mi- I
frekventovaných ulic. bujnosti ráda ničí věci, které byly s na- nulý rok navštívilo museum 318 osob. V I 1

Vím, že máme zde mnoho podmínek, mahou a vetším nákladem pořízeny. - museu je shromážděno 4600 předmětů a
aby se naše město stalo ,vyhledávaným Doufám, že naše volání bude pochope- 3500 knih· a to ve 4 velkých místnostech.
letoviskem a věřím, že při trochu snaze no a každý jednotlivec, každá korporace, Roční přfspěvnk členský činí 6 R, korpo
podaří se z téměř ničeho vytvořiti malý ani školu nevyjímaje přiloží rád ruku k race platí 20 K
ráj, tak jako učinilo město Domažlice z dílu ? naše měst„o se sJane _vyhle~ávaným Počet obyvatelstva ve Staňkově
obyčejného rybníka přitažlivý magnet, kle- letoviskem. .,Mus1me., vsak Jednati rychle, vlivem nedávných událos!í značně stoupl.
rý jistě investované peníze s dobrým ú- n~b„oť do leta nen~~ daleko a s dobrou Zvýšený stav stal se jednak přílivem u
rokem vrátil. - Jest to zabraný Babylon, vuh se mnoho dokaze. B. C. prchlíků, jednak umístěním některých st.

iM@W'i¾V'#tfflMr&#f 1i 5tiWéíi'tJJ¾IfťJ,MZ%fijiii@:iil,';i,tlt#mt❖í!MliM@lM úřadů (finanení a celní). Počet obyvatel- .
stva se nyní odhaduje na 5000. Tímto c,/'
počtem zůstává ve svém novém přidělení
k domažlickému okresu Staňkov druhou
největší obcí v okresu.
Slintavlta a kulhavka ve Staňkove. //

Dlouho vzdorovala naše obec nebezpečí
nákazy hovězího dobytka slintavkou. Ny-
ní, kdy nákaza z kraje ustupuje, vyskytl
se případ onemocnění dobytka slintavkou
u jednoho sedláka, takže je nyní celá obec
uzavřena pro dovoz dobytka. - Na osmi
vstupních silnících do obce byla na roz
kaz okresního úřadu vyvěšena upozornění
že je obec zamořena dobytčí nákazou. V
městě se nebudou až do odvolárií konat
týdenní trhy.
Stavební ruch ve Staňkove kromě

~.,enších staveb, nebyl již po několik let //
zadný. Letos se ohlašuje částečně dosti
časně. V nejbližší době bude zbourán sta-
rý dům p. Karla. Trnky (u Pelíšků), aby
!1a tomtéž místě byl postaven moderní,
Jednopatrový dům, nákladem téhož maji
tele. Tak zmizí ze staňkovské ulice opet
kus starého Staňkovu, který musí ustou-
pit dnešním potřebám, jak soukromého
podnikání, tak i veřejným.

Co nového v obci? Na přání čet
ných zájemců, sdělujeme, že sloučenou 1/
naší obec vede dosud správní komise, kte-
rá se často schází k porádám a pečuje
svědomitě o svěřený majetek. V nejhor
ších dobách státního neklidu vedlo pet lidí
naši obec, představující stoprocentně zvý
šenou péči, starost a zájem. - Kdy dojde
k utvoření řádného zastupitelstva, k úřed-

. nímu názvu obce a k volbě prvního sta
řosty sloučeného Staňkova, není dosud
znánio. - Ru koaci prvního pololetí bu- -
de pensionován obecní strážník p. Jose[ [ /



kterýžto obnos byl věnován fondu „Milion
desetihaléřů. - Pro veškeré složky jed
noty jsou v chodu pravidelná cvičení: žá
kyně, dorostenky a ženy - v pondělí a ve
čtvrtek; žáci, dorostenci a muži - v úterý
a v pátek. - Staňkovská jednota měla v
uplynulém roce nejlepší tiskové zpravo
dajství v župě, uvádí redaktor „Sokola v
Pošumaví" ve svém liste. Tak se roztáčejí
kola prací v naší jednotě, jíž připadlo
změněnými poměry mnoho nových úkolů.
Opravdová jednota a klid zaručuje staň
kovskému Sokolu příznivé výsledky jeho
obětavé práce. .
VI. okrsek (staňkovský) má pro spr. J/

rok 1939 tyto činovníky: starosta Rudolf
Svačina, náměstek Fr. Kastl, náčelník F.
Sindelěř, náčelnice R. Holubová, vzděla
vatel B. Haas, pokladník F. Fišer, zapi
sovatel Josef Weis, sociál. referent Josef
Brichcín, zdravotník Dr. F. Eger, stavební
referenJ A. Umprecht, tiskový zpravodaj
Josef Zák. ·
Vzděliillvate!é sokolské župy Šu

mavskě sjeli se v netleli 26. února 1939
v Klatovech v počtu 57 v hotelu „Centra!"
k valnému sjezdu. - Staňkovský okrsek
zastoupen tam byl 100°/o. Všech 8 vzdě
lavatetelů našeho okrsku se dostavilo: br .
Haas, Raděj, Brichcín, Korba, dr. Hett,
Flor, John, Poslední. Podle činnosti jest
náš okrsek ve vzdělávací práci v pořadí
pátý. Předmětem jednání valného sjezdu
byly veci organisační a pracovní program.
Po zprávách činovníků župního vzdělava
cího předsednictva následovaly volby no
vých činovníků. Vzdělavatelem ~umavské
župy jest opět navržen dr. R. M: Lauda,
prvním náměstkem staňkovský vzdělava
tel Bartoloměj Haas a druhým náměstkem
sušický vzdělavatel Josef Haas. Župním

· kronikářem navržen František Plánička,
tajemník mčstského musea v Klatovech,
archivářem Antonín Friedl, profesor ze
Sušice, redaktorem J. Z. Novotný, ředitel
živnostenské školy z Klatov, statistikářem
Machač ze IV. okrsku, obranářem Tomáš
Pelnář, městský techn. úředník z Domaž
lic. Zvláštními zpravodaji navrženi: Hu
dební Fr. Pártl z Klatov, sociální J. Šmíd
ze Kdyně, divadelní Vilém Máj ze Kdyně,
tiskový Jos. Brichcín z Čermné, loutkář
ský Fr. Chmelíček ze Sušice, pro povin
aé knihovny J. Brichcín z našeho okrsku.
.i.Upa má 8 absolventů vzdělavatelské ško
ly LOS v Praze: dr. Bič, Brichcín, Brů
hová, Hora, Karas, Novotný, ing. Říha. -
Všech vzdělavacích podniků v župě v r.
1938 bylo 3.567, kterým bylo přítomno
224.967 účastníků. Nejčastější byly pro
slovy, kterých bylo 2.292. - V pracovní
části pořadu sjezdu mluvili: dr. R. M.
Lauda, J. Z. Novotný, J. J. Šmíd, dr. M.
Bič, Josef Haas, Bartoloměj Haas a jiní
řečníci o různých, pro vzdělavatele jednot
velmi zajímavých otázkách. -ín.
I 1111111111111111H 11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111

„Avšak práce, práce skutečná je práce
malá, drobná, všední .. " Mas ary k.
li IllIllIllIllli li IllIllIllIllli IllIlllili llllll IllIIllIllllfflll lllll li li IllIllIllli IllIIllllll

13

Sokol Staňkov. V tomto týdnu by
ly ustaveny odbory: biografický a pořa
datelský. Biografický odbor vede br. Václ.
Blahník; jeho členy jsou bři: Sichrovský,
Haas, Ulrich, Hofman, dr; Eger, Šatra,
Oulík a I, Žák. - V platnosti ponechány
slevy do biografu studentům a učňům. -
Na zkoušku zavedena byla představení
odpoledne o půl 5.-hod, dle způsobu bio
grafů v jiných městech. - Odbor pořa
datelský má vedení nezměněné. Předse
dou je Petr Vacík, náměstkem M. Trnko
vá, jednatelem I{arel Sládek, pokladníkem
Ant. Havlík, dívad. reler, Eda Kastner. -
- Ve středu se sešel k ustavující své

schůzi vzdělavací sbor, jejž vedl B. Haas.
Byla to schůze pracovní a radostná. Sta
novena činnost na jarní měsíce, jejímž
podkladem bude výchova příslušníků so
kolstva novými metodami se zřetelem ke
skutečnostem a praktickým potřebám jed
noty a zájmům' jednotlivců. - Náměstkem
vzdělavatele zvolen V. Býrut, jednatelem
sboru J~_ Žák-.!. - ----.-:-
- Včera, v pátek odpoledne uspořádá

na byla pro sokolské žactvo přednáška
se světelnými obrazy: ,,Masaryk - přítel
mládeže a lidu." Přednášeli Kraus a Pá
nek. - Proslovy o Masarykovi dorostu
a členstvu před šikem přednese Pánek. -
8. března večer koná se ideová škola pro
nové členstvo. - Muži do 2 2 let cvičit!
Tak zní usnesení výboru ČOS. To zna
mená chodit pravidelně do cvičení. Ne
dodržení této povinnosti bude mít za ná
sledek škrtnutí jnedbalců z členských se
znamů. -!Při svatbě býv. náčelnice sestry
M. Glaserové a por. J. Roučky, vybraly
členky jednoty při „zatahován(" 180 K,

Mfst. odbor NJP ve Staňkově koná
valnou hromadu tuto neděli S. března v
1 hodinu odp. u Rozinů. Přítomen bude
jednatel ústředního výboru z Prahy, pan
Dr. Fr. Soukup.
Vodohospodářské stavby v kraji.

V našem kraji jsou podnikány práce na
vodohospodářských stavbách v uboči
nákladem 990 tisíc K na podniku vodní
ho družstva, ve Lštění nákladem ;1 milion
775 tisíc K, v Hlohovčicích nákladem K
467 tisíc, v Nevolících za 261 tisíc R. -
Mimo to budou subvencovány menší prá
ce v Osvračíne, Krchlebech, Horní Ka
menici, Srbicích a Mezholezích.
Na čes!tý stůl česká kyselka. Řiďte

se i vy doma heslem: Svůj k svému! Na
český stůl patří jen znamenitá česká ky
selka IDA. Sílí nervy a srdce. - z.adejte
všude jen minerální kyselku IDU.
Eva je jedenáct roků věrným průvod

cem každé vzdělané ženy. Všímá si vše
ho, co může inteligentní ženu zajímat. Je·
obrazem všeho kulturního ruchu celého
světe. Vyžádejte si čísla na ukázku (E'!a,
Praha II., Václavské nám. 42). VJk.

Páni finančnici a P. T. četnictvo!
Po době velkých pře sunů potřebujete nás.

Většina vás změnila svá místa pobytu a tím proud
pro radiopřijímač. Jejich výměny jakož i eventuelní
proměny ze střídavého na stejnosměrný proud odborně
a levně provede TELEFON č. 100.

RADIO-KRATOCHVÍLE DOMAZLICE.
Zastoupení - informace BOH. KOŽÍŠEK, Staňkov, Husova ulice 120 (u Petrásků).

Číslo 9. Staňkovsko. Strana 3.--------------------~:.=.::.::.;~:.:.:::.., _

Ham s nfm? Nevyvstane vám, čte
náři, při přečtení tohoto nadpisu v mysli

. známý děj Nerudova feuiletonu stejného
názvu, jednající o zcela obyčejném slam
níku? Zcela oprávněně. A ještě více mu
sí tato otázka napadnout naše hospodyň-
'ky, neví-li si rady, kam mají uskladnit,
pohodit, rozsypat či uklidit: pop e I. Je to
jen o něco snazší problém oproti nešťast-

. níku s populárním básníkovým slamní
kem. Ale otázka zní stejná. Vždyť stará
popeliště jsou již zaplněna, na ulici se,

. nemrzne-Ji, házet popel nesmí, schovávat
jej pro svoji potřebu je nevděčné, hospo
dáři se o něj také neprosí a obec m~~to
k zahazování odpadku a popele neurčila
a také nemá. Jsou to tež_kost_i ,na pohled
nepatrné ale dají starosti, vid te hospo-
~yňky? )ak vám pomo~i ?_,. ....... ,.~,w.. ••·- ····-·

Náš-~áí/;;·c(;noh~--zlratil a uvítá jistě
s povděkem že osvědčená G U J A-v1 na
zůstala naši:O českým hospodyňkám Zé3;:
cho}ána. Radíme proto vš~m,. a~y svop
pofrebu pletací vlny objednavah Jen v te
to jediné české přádelně vlny. Bohatou
vzorkovnici na požádání zdarma zašle:
Přádelna vlny GUJA G. Jarošek, Dale
čín, p. Jimranov.

„ Kuneš, obci sloužící nejprve jako školníka nyní již 20 let co strážník.
, Dffvf je drahé.· Nedostatek palivo-
/ · vého a P.růmyslového dříví jev~ se v. ce

lém kraji. Důsledek toho je zvyšení Jeho
c~n. V některých polesích se prodává ku
bický metr dříví až za 78 K.

Jaké budeme mft sv~tk_r? Vlád.
nařízením budou upraveny ,svatky letost> a na příště tak, že jako zá~onné svát~y,
rovné nedělím budou kromě dosavadmch
1 a 6. ledna:· velikonoční a svatodušní

• p~ndělí Nanebevstoupení Páně, Boží tělo,
29. čer~na, 15. srpna (Nanebevzetí Pany
Marie), 1. listopadu, 8., 25. a 26. prosince.

·okresní osvětový sbor ve Staň
kove bude pravděpodobně do konce roku

V.zlikvidován. Dokud jsme patřili k okresu
horšovsko-týnskému, byl utvořen z pocho
pitelných důvodů okresní osvětový sbor
v největším středisku české oblasti okresu
- ve Staňkově, Sídlo těchto sborů však
přísluší jen tem místům, kde mají okresní
soud. Tohoto úřadu ale Staňkov po mno

.haletérn usilování nezískal a proto se zrně
nami hranic a okresů, zlikviduje okresní
náš osvětový sbor a obce k němu patří-

.· cí přiděleny budou ke sboru domažlické
.mu (nedojde-li dříve k zřízení okresního

· soudu ve Staňkově), .

/,. Okresnlf péče o mládež ve Staň
/ .kově konala minulé neděle valnou hro

madu za předsednictví odb. učit. Zídkc.:,
· který vzpomněl' uaaloslí uplynuléhoroku

· .a pozdravil oddanými slovy nového pre
·sidenta republiky a vládu, co příslib šťast-
nější budoucnosti celého národa a tím i
radostnější práce pro potřebnou mládež,
naše příští občany. Staňkovská péče spi

. nila i v tomto roce tragických událostí,
dotýkajících se právě nejvíce potřebných li
.dí a jich dělí, požadavky na ni kladené,
seč její síly stačily. Starala se o zmírně
ní bídy těch dětí, jichž otcové narukovali,
starala se o uprchlíky, o sirotčí peníze,
uložené v připojeném území, zřídila po
radnu pro matky a kojence, starala se o
děti nemanželské, o umístění poručenců,
.o výživné nemanželským matkám a o o~
chranu dětí v cizí péči. - Tajemník přijal
a vyřídil 2500 dopisů, což samo svědčí o
velké agendě, jíž je podkladem dobrá a
šlechetná práce. T~_~!ll_níkeJP péče jepan
Rudolf Hutta.--·--



W?KOV

vkusné a levné zhotovuje:

Tiskárna
Závorka

$taňkov

vyučuje ve Staňkově učitel hudby

Karel Larig,
žák em. řed. konservatoře E. Holěho

(Staňkov, Husova, budova pošty I. patro)

~~~~~~~~a~~~~~~a:,

Navštivte
museu ml.

~Cjf§J~~~~m;~~~a~~~a
Ho sl é hře

Reklama rozmnožená - nebo-li
nešvar. V době dávné a dávné, kdy
knihtiskař ještě něco znamenal, patřil
tisk k tak řečeným uměleckým ře
meslům. Tehdy byl tisk něco jako,
cenina, jako umělecký výlvor, který
šířil kulturu a budil úctu. Ale přišli
nové časy a noví lidé, kteří si řekli~
Ajta, máme už tolik náhražek, kam
se člověk podívá, jen tiskaři chranf
svůj um jako svátost. Hurá na ně 1
A vymyslili- rozmnožovací přístroj.
Prima přístroj, - kouknete na něj
a už tiskne. Oh, lidé rafinovaní! -
Vědí dobře, že člověk nedovede zpra
vidla posoudit, co neumí udělat a proto
tudy na to. Je to dokonale umakané,
ukoptěné, ušmouranč, rozmazané,bar-
va z toho teče, ke čtení to není -
ale je tu naše! Komu by se nelíbil.
vlastní výtvor? - A přece tato do
dokonalá profanace reklamy i tisku·
dovede jen jedno spolehlivě a to -
urazit slušného zákazníka.

-

V I a st ní do I y „DOBRÉ ŠTĚSTÍ" V DOBŘANECH.
Osvědčené vzduchem pra~n:,:é:_.:U:,:ff::L:::;I.:,_ -:

p,, dá I - :· ě
dětskt kočárek,
zachovalý, (šedý, s chromovanými blat- .
níčky a součástmi, lehký, dobře pérovaný).
Cena dle dohody. Adresa v adm. t. listu.

Odlbor:iraý že11J1ský lékař
Telefon 1202. ill porodník
M1UlDwo Jan Hofmann,
em. zástupce primáře porod.cgyn, odděl. v. v. nemoc
nice v Plzni a asistent gynaekolog. sanatoria v Praze
ordinuje v Plzni, v Jungmannově tř. č . 30,
I. posch., od 9-11 hod. a od 15--:-do 16h.

kládal ne smrt, ale jaro života. Jinak ver
še projevují dobrou stavbu a dokazují, že
básníku jsou dobře známy verše starých
latinských básníků. Bp.

Rob. Michel: Ježfš na Šumavě. Au
tor o prázdninách žíjící na Klenově, usly
šel tu někde příběh-legendu o zázračném
dítěti a zpracoval ji románově . Při čtení
knihy mane se nám vybaví ~milovského
Parnasie vpři čtení kapitoly, kdy malíř při"
chází za Sumavu a tu poblouzní a využi
je dívku a odchází klidně dál. V dalších
kapitolách však vrací se nám v pamět
romány německého romantika Spiese, od
počívajícího na bezděkovském hřbitůvku.
Dítě , které se potom narodí, jest takové
malé ubožátko, jehož jediným světem jest
les, chudičký [přfbytek a pastvina, kam
vyhání kravičku. Matka chce, aby zázrač
ně uzdravovalo lidi, ale ono na konec si
přivede domů lupiče v kraji pronásledo
vaného a ten je nechte upálí, nebof mat
ka má fixní ideu, že hoch musí zemříti.
Tedy vidět, že okolí Klenové, romantické,
zcela si podmanilo tohoto návštěvníka, Mi
chela a vtisklo i ráz jeho peru. Kniha se
dobře čte a milovníci. Sumavy naleznou
v povídce mnoho zajímavého i když pří
hoda nemá s dnešní dobou nic společného.

Bp.

l!I

MĚSTSKÉ DIVADLO v Plzni. Dnes
odpoledne pro ČOÚ „Dcera druhé roty",
v~cer ve 20 h5>din _poho~tinské vystoupe
m SJ~uboru Narodmho divadla v premiéře
Janackovy opery „Ráfa Rabanová".

Veškeré
l~~-~:~o~~~~~~~rtl. Kol~ tiskopisy
kata JIŽ to sbírka básní v několika málo
posledních letech? A přec nepřináší nic
nového, Stále tatáž tesklivá nálada chrnu
ry, smrt,. šeď a čerň života. Tu a' tam 0•
zve se s1~e trochu radostného úsvitu, aby
zase byl ihned µtopen ve výčitkách v•

stesku. A byf i duše básníkova byla' n~~
plněna sebe větším bolem, jest nutno aby
se sám sebou vypořádal a čtenáři před-

Bio SOKOL Staňkov předvádí v ne
tleli S. března o 3. hodině odpolední pro
mládež český sportovní film: Rlapzubova
XI. Vstupné 1 R, dospělí ~ R. - Večer v
8 hodin americkou filmovou veselohru :
,,Snídaně ve dvou" s Barbarou Stanwycko
vou a Herbertem Marshallem v hl. roli.
Veselý nemanželský příběh dvou zamilo
vaných lidiček. Dodatek: Zvukový týde-
ník a aktualita: Cizí sporty. ,
Bio Svornost ve Staňkove předvede

v sobotu dne 4. března dopoledne pro děti
škol venkovských, odpoledne pro děli
škol zdejších a večer pro dospělé český
film: Filosofská historie, spojený s před"
náškou se světelnými obrazy na thema :
Masaryk, přítel mládeže a lidu.
Bio Sokol Koloveč předvádí v ne"

~ěli dne 5. března v 8 hodin večer český
Iilm : Na Svatém kopečku. Zfilmováno po
dle stejnojmenné lidové hry od Baldy a
Nížkovského.

éislo 9.

-
~!!!;!!..'.!:...--------------~S~t~a~6!.k!.!!o~v:s:k:o.=====--------------,;;;.;.;;.:.;;...:.:.._
Strana 4.
MAme dost českýC~ gumovvek. Stro1·ní tašky bobrovky, falcovky lis~v~né

Nedělní list píše: Potřebujeme dalsí gu- - - dute„ c1·bty klenovky, dlazd1ce.
movky? v r. 1933 odstdehoJalakse zk~rahy . é . é ,
umovka „Matador"' o noz J~a ou~ e gu- cerven a cern ' ..., d ..., é 1· a k t .
~ovky „Semperit" a zahéiila vyrobu vv Veškerý cihlářský materiál o s \t e . Cen o s I
Petržalce u Bratislavy. Stalo se tak z ne-
koll.ka důvodů, [eden neposlední byl t~?.• d kamkoli d d'J ·1 za levné ceny s ovozem o a
aby hlavní akcionáři ob~u tovaren ~ev I =- 1
bl zko z rakouskéh~_Pv~dn~ku_do ~Sl3., J~Z- ::
to Petržalka je neJblizs1 V1dm. Tesne pred KREV
anšlusem změnila rakouská společnost, 11
řídící obě továrny, na oko svůj charakter,
stala se společností ;'š.výcars~ou,:' kte
rážto přeměna zachramla majitelům ra
kouský majetek. Nyní zabráním Petržal
ky octla se i druhá gumovka na říšské
půdě , Továrna Matador oznámila, že od
prodá reality, výrobu přestěhuje do Pra
hy do svého bývalého objektu ve Vyso
čanech. - Toto přestěhování je nežádoucí
a v zájmu nedávno vybudovaného a ryze
českého průmyslu gumového jest nutno
všemi prostředky mu brániti. Naše české
továrny zaměstnávající české dělnictvo a
úřednictvo, musely se spokojiti skuteč
ností, že v připojeném území ztratily tře
tinu zákazníků. Protože export je v oboru
pneumatiky dnes nemožný, budou tyto
domácí a české závody stejně nuceny re
(!istrovat výrobu. - Dáme-li cizí továrně ,
která najednou se uchází o přízeň Česko
slovenska, povolení u nás zahájit výrobu,
poškodíme tím vlastní průmysl a české
pracovníky a podnikatele. Podotýkáme, že
máme jednu ryze českou gumovku KU
DRNÁČ těsně na hranicích v Náchode.

I Biogr


